APRESÊ:' , ]O EM SESSÀO

OR D INAR IA
REALIZADA AOS

0 I ruú. 2021

PROTC)COLO

1S JU[. 2m{

o

FROTOCOLO

Câmara Mun

Estado do Ceará

Diálogo, Compromisso e Trabalho
CâmaratuÍaruicipatde L

PRoJETO DECRETO LEGIS|ÁT|VO Xe 06.1 /2024,19 DEJUTHO DE 2024.

Concede TÍtulo de Cidadã Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE UMOE|RO DO NORTE aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

VALDEMIR BESSA SALGADO

Vereador - PV

Ao
Exmo, Sr,
Darlvson de Lima Mendes
Presidente da Câmara Municipal
Umoeiro do Norte - CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140t fax (88) 3423-3006/ GAB (Bg)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Art. 1s - Fica concedido Título de Cidadã Limoeirense a Sra. Tessália Medeiros de Oliveira
Art. 2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 19 de julho de 2024.

Estado do Ceará

Diálogo, Compromisso e Trabalho
Cfurwra fuíwicipat fc Limoeiro fa gúirru

BIOGRAFIA

Tessália Medeiros de Oliveira, cristã protestante, nascida em agosto de 7976, no município de
Russas-CE, com formação nos cursos de Tecnologia de Alimentos e Gestão Empresarial, filha de
Zuilo Xavier de Oliveira e Vitória Régia Medeiros de Oliveira. Cursou o ensino fundamental e médio
em sua cidade natal, no colégio UNECIM - Unidade Educacional Coração lmaculado de Maria.
Concluiu o ensino médio em 1994, e em 1997 prestou o vestibular no CENTEC para o curso de
Tecnologia de Alimentos no município de Limoeiro do Norte.

O curso era integral, e devido à distância, veio morar em Limoeiro em 1999 para continuar
estudando e concluiu o curso no ano 2000.

No mesmo ano começou a estagiar na Frutacor, empresa de produção e comercialização de
frutas do produtor rural João Teixeira Júnior, e tornou-se funcionária efetiva.

Em 2007 através da Frutacor, assumiu a secretaria executiva do COEP - Rede de Mobilização
Social Nacional, fundada pelo sociólogo Herbert iosé de Sousa, conhecido como Betinho. Atuando
no projeto "Ação da cidadania contra a fome, miséria e pela vida", especificamente nas

comunidades de llha de Santa Terezinha e Boa Fé, promovendo eventos periódicos visando a

integração e ampliação de informação para as comunidades mencionadas. Este projeto promovia
diversas ações sociais e contribuiu de maneira significativa para melhoria de vida das pessoas que
viviam nessas comunidades. Por meio desse projeto foi possível construir uma casa para uma
família que ficou desabrigada no período de enchentes, bem como, eram promovidas inúmeras
arrecadações de cestas básicas para os menos favorecidos. Foi desenvolvido o "Prêmio Betinho",
que visava reconhecer e premiar pessoas que tinham um trabalho relevante no município e
contribuíam com a transformação e melhoria de vidas.

Ainda em 2007 iniciou o curso de gestão empresarial pela UVA - Universidade Vale do Acaraú e

concluiu no ano de 2009.
Por 10 anos coordenou o projeto "Valorização da cultura", no qual era realizado palestras dos

mais variados temas e apresentação de artistas diversos por meio do teatro e da música, com o
objetivo de fortalecer a cultura e a ârte,

Tornou-se mãe em 2OO8 de ícaro Medeiros de Oliveira, nascido em Limoeiro do Norte e hoje
cursa o segundo ano na área de DDS (Desenvolvimento de Sistemas) na Escola Estadual de Ensino
Profissionalizante Lúcia Baltazar Costa.

Atualmente trabalha no setor administrativo fiscal na mesma empresa que ingressou no ano de
2000. Além disso, lidera o Ministério lnfantil e é integrante do Ministério de Louvor da igreja a

qual congrega.

Rue Cel. Malveira 2266 - Cenlro - PABX (8) 3423-41401 íax (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 0 í.836.913/000í -05 -CEP: 62930-000